Obra presentada por el Consorcio La Fe 1 con Carta N° 034-2014-C.L.F.

1 de fecha 17 de diciembre de 2014 y como acto consecuente declarar

el consentimiento de la Liquidación de Obra del Contratista Consorcio

La Fe 1, ordenándose el pago de la suma de S/. 429,997.90

(Cuatrocientos Veintinueve Mil Novecientos Noventa y Siete con 90/100

Nuevos Soles) por concepto de liquidación final de obra, más los

intereses devengados y por devengarse.

2. Determinar si corresponde o 'no, ordenar la devolución de la Carta

Fianza de Fiel Cumplimiento N° 0011-0254-9800029766-07 del BBVA

[...]

Obra presen.tada por el Contratista La Fe 1 con Carta N°034-2014-C.L.F. 1

de fecha 17 de diciembre de 2014 y como ,acto consecuente declarar el

consentimiento de la Liquidación de Obra del Contratista ConsorcioLa Fe 1,

ordenándose el pago de la suma de SI. 429,997.90 (Cuatrocientos

veintinueve Mil Novecientos Noventa y Siete con 90/100 Nuevos Soles)

por concepto de liquidación final de obra, más los intereses devengados y

por devengarse".

Posición deICo'ntratista:

Que, el DEMANDANTEsolicita se declare válida y consentida la Liquidación Final

del Contrato remitida a la Entidad el 17 de diciembre de 2015 mediante Carta

[...]

" ..'.'.,' :T .';tata IVal ciriza ci o nes 2' 037, 166.51 2 '037, 166.54 -0.03

Esto se puede contrastar con lo manifestado por la 'Entidad en su escrito de

alegatos de fecha 23 de noviembre de 2015, en el cual dicha parte manifiesta haber

cancelado el monto total de 5/. 2' 387,216.72 (Dos Millones Trescientos Ochenta y

Siete Mil Doscientos Dieciséis con 72/100 Nuevos Soles) incluido IGV, del total de

5/ 2 '403,858.85 (Dos Millones Cuatrocientos Tres Mil Ochocientos Cincuenta y

ho con 85/100 Nuevos Soles) que incluye IGV que reconoce como pago debido a

Contratista por Valorizaciones, Adelantos y Mayores Gastos Generales.

[...]

Monto cancelado por 2"387,216.72 2 '023,065.02

Valorizaciones, Adelantos

.:y .Mayores Gastos

'Generales. , ."~": :
Saldo' a favor .del 19,637.71 16,642.13

Contratista
-.

De los montos resaltados se puede advertir que la Contratista afirma que el pago

de SI. 2 "037,166.54 (Dos Millones Treinta y Siete Mil Ciento Sesenta y Seis con

54/100 Nuevos Soles), monto sin IGV, ha sido cancelado por la Entidad. Por lo que,

al respecto este Árbitro Único verifica que lo presentado por el Contratista en su

Liquidación son los pagos efectivos que afirmó recibir; por lo que el pago de la

[...]

No obstante .10 señalado, cabe 'acotar que en la Audiencia de Informes Orales, el

Árbitro Único dej6 constancia del hecho que 'ambas partes coincidieron en señalar

que la Carta Fianza de Fiel Cumplimiento N° 0011-0254-9800029766-07 del BBVA

Continental, otorgada por el Contratista a favor de la Entidad, por el monto de SI.
209, 031.21 (Doscientos Nueve 'Mil, Treinta y Uno con 21/100 Nuevos Soles), cuya

devolución ha sido .demandada, no había sido renovada oportunamente, por lo que

la misma había perdido vigencia, razón por la cual, en estas circunstancias, no

resultaría posible referirnos a la obligación de devolución de una Carta Fianza de

[...]

Asimismo, añade dicha parte, que el Contratista solicita le cancele la

valorización N° 04 del adicional, aun cuando se considere que no corresponde

declarar consentida la declaración.

Finalmente, reitera que su representada ha cancelado la suma de 5/. 2,

387,216.72 (Dos Millones Trescientos Ochenta y Siete Mil Doscientos Dieciséis

con 72/100) Nuevos Soles, a pesar que su parte contraria no terminó la obra,

es decir ie ha cancelado incluyendo sus valorizaciones, por lo tanto no

correspondería se realice pago alguno. A la vez, reitera el pago del 60% por

adelanto en fecha 26 de octubre de 2012.